
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33067 7Segunda-feira, 15 DE FEVEREIRO DE 2016

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

Portaria nº 086/2016-PGE.G., de 12 de fevereiro de 2016
O Procurador-Geral Adjunto Administrativo, no uso das suas 
atribuições legais...
Considerando o Decreto Estadual nº 1.180/2008 e a Portaria 
444/2015.
RESOLVE:
CONCEDER ao servidor Marcos Alcantara Houat Ebata, id. 
funcional nº 3084760/1, Agente de Portaria, portador do 
CPF 604.862.102-78, Suprimento de Fundos no valor de R$ 
1.500,00 (Um mil  e quinhentos reais), o qual deverá observar a 
classifi cação orçamentária abaixo:
25101.03.122.1297.8338 - 339039 - R$ 1.500,00
O Prazo para aplicação deverá ser de 60 (sessenta) dias, a contar 
da data da emissão da ordem bancária, devendo a prestação de 
contas ocorrer no prazo de 15 (quinze) dias, após o término da 
aplicação.
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
JOSÉ AUGUSTO FREIRE FIGUEIREDO
Procurador-Geral Adjunto Administrativo

Protocolo 926113

FUNDAÇÃO PROPAZ

.

DIÁRIA
.

RESUMO DE PORTARIA Nº 009  DE 12 DE FEVEREIRO DE 
2016
Nome: JORGE ANTÔNIO SANTOS BITTENCOURT
Cargo: PRESIDENTE
Nº de Diárias:  ½
Origem: Belém/Pa
Destino: Canaã dos Carajás/PA
Objetivo: Decorrência da Inauguração da Unidade Integrada 
PROPAZ naquele município.
Período: 15/02/2016

EXPEDITO AUGUSTO CARDOSO NOBRE
Diretor Administrativo e Financeiro

Fundação PROPAZ
Protocolo 925862

FUNDAÇÃO PROPAZ
EXTRATO DE APOSTILAMENTO AO CONTRATO Nº 

126/2015
CONTRATANTE: FUNDAÇÃO PRO PAZ

CONTRATADA: ROSEANE MILENE DE SOUZA TUNAS, inscrita 
no CPF sob o nº 429.130.122-72, residente e domiciliada na 
TRAV. 14 DE MARÇO, Nº 148, BAIRRO SÃO BRÁS, BELÉM/PA, 
doravante denominada apenas CONTRATADA.
OBJETO: A presente apostila tem como objetivo a modifi cação 
unilateral do contrato registrado e publicado através do nº 
126/2015, oriundo do processo de Inexigibilidade de Licitação 
nº 042/2015, por parte da Administração, visando a inclusão 
de dotação orçamentária abaixo descrita, prevista no orçamento 
fi scal vigente, informada no Processo Administrativo nº 
2015/401127, em acréscimo aquela prevista no instrumento 
inicial, para a execução do objeto do contrato supracitado em 
epígrafe.
Funcional Programática: 14.422.1422.8223 – Pro Paz nos 
Bairros; Categoria Econômica: 33.90.36 e 33.90.47. Fonte de 
Recursos: 0101
Ratifi cam-se todas as demais cláusulas e condições anteriormente 
acordadas do Contrato nº 126/2015, permanecendo válidas 
e inalteradas as não expressamente modifi cadas por este 
Instrumento.
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Parágrafo 8º do art. 65 da Lei nº 
8.666/93

Belém (PA), 28 de janeiro de 2016.
JORGE ANTONIO SANTOS BITTENCOURT

Presidente
Fundação PROPAZ

Protocolo 926352

SECRETARIA DE ESTADO 
DE ADMINISTRAÇÃO

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA Nº055/2016-GS/SEAD DE 03 FEVEREIRO DE 
2016.
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, no uso das 
atribuições que lhe foram delegadas pelo Decreto Governamental 
de 1º de janeiro de 2011, publicado no Diário Ofi cial nº. 31.824 
de 03.01.2011, e ainda;
CONSIDERANDO o Processo n°2015/464723 de 22.10.2015.
R E S O L V E:
I - DESIGNAR, a servidora IRIS ALVES MIRANDA NEGRÃO, Id. 
Funcional nº 54191225/3, ocupante do cargo de Assistente 

Administrativo, para responder pela Coordenadoria de Compras 
Governamentais - DGL/SEAD, durante o impedimento legal 
do titular EDEMILSON FAGUNDES BARBOSA, no período de 
05.02.2016 A 05.03.2016.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, 03 DE FEVEREIRO 
DE 2016.

ALICE VIANA SOARES MONTEIRO
Secretária de Estado de Administração

Protocolo 926006

CONTRATO
.

CONTRATO DE CONSIGNAÇÃO Nº 02/2016
PARTES: SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, com 
sede na Travessa do Chaco, nº 2350, Bairro do Marco, CEP 
66.093-542, CNPJ/MF 05.247.283/0001-94, e a ASSOCIAÇÃO 
DOS AUDITORES FISCAIS DO ESTADO - AFEP, sediada na Rua 
Senador Manuel Barata, Edifício Infante de Sagres, sala 1501,  
CNPJ/MF nº 00.697.168/0001-06.
OBJETO: consignação em folha de pagamento, conforme margem 
consignável disponível, com fundamento nos termos do Decreto 
nº 2.071/2006, com as alterações introduzidas pelos Decretos 
nº 1.208/2008 e nº 2.147/2010, e na Instrução Normativa nº 
003/2006-SEAD.
VIGÊNCIA: 05/02/2016 a 04/02/2018
DATA DA ASSINATURA: 05/02/2016
ORDENADORA: ALICE VIANA SOARES MONTEIRO

Protocolo 926183

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

ADITIVO: 1
CONTRATO DE CONSIGNAÇÃO Nº015/2014
PARTES: SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO - SEAD, 
com sede na Travessa do Chaco, nº 2350, Bairro do Marco, 
CEP 66.093-543, CNPJ/MF 05.247.283/0001-94, e a CO ASTRA 
CORRETORA DE SEGURO DE VIDA LTDA, Sociedade Limitada de 
Capital Fechado, autorizada a operar com seguros de pessoas 
e planos de previdência complementar aberta e capitalização, 
inscrita no CNPJ/MF sob nº 04.230.615/0001-39, com sede 
nesta cidade, sito Av. Almirante Barroso nº. 2010, Residencial 
Teacher House, loja 13, Bairro Marco. 
OBJETO: O presente Termo Aditivo tem por objeto a prorrogação 
do prazo de vigência do Contrato original.
VIGÊNCIA: com início em 31/03/2016 e término em 30/03/2018.
DATA DA ASSINATURA: 05/02/2016
ORDENADORA: ALICE VIANA SOARES MONTEIRO

Protocolo 926177

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIA Nº. 043/2016-DAF/SEAD, DE 05 DE FEVEREIRO 
DE 2016.
A DIRETORA DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS, no uso das 
atribuições que lhe foram delegadas pela Portaria nº. 1.546/2014-
CCG de 02.07.2014 publicada no DOE nº. 32.676 de 03.07.2014, 
e as que lhe foram delegadas pela Portaria nº.518/2014, de 10 
de julho de 2014, publicada no DOE nº.32.686 de 17.07.2014;
Considerando os termos do processo n°2016/20871.
RESOLVE:
INTERROMPER, a contar de 19.01.2016, o gozo das férias 
da servidora HELOÍNA AGRIA DA LUZ RAMOS Id. Funcional 
nº.57176519/1, ocupante do cargo de Consulto Jurídico do 
Estado, concedida através da Portaria nº. 445/2015 de 22 de 
dezembro de 2015, publicada no DOE nº. 33.039 de 29.12.2015.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE,
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, 05 DE FEVEREIRO 
DE 2016.

VÂNIA CRISTINA SOUSA RODRIGUES
Diretora de Administração e Finanças - DAF

Protocolo 926002

INSTITUTO DE ASSISTÊNCIA DOS 
SERVIDORES DO ESTADO DO PARÁ

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

TERMO ADITIVO A CONTRATO   
Termo Aditivo: 4º
Data da Assinatura: 29/01/2016.
Vigência: 29/01/2016 a 29/01/2017
Justifi cativa: PRORROGAÇÃO DO PRAZO 
Contrato:   031
Exercício: 2012

Dotação Orçamentária: 8242- 0261 - 339039
Contratada: CENTRO CLÍNICO DE BELÉM S/S LTDA.
Endereço: Av. João Paulo II,  nº 491, Bairro: Marco- CEP:66095-
490, no Município de Belém/PA.
Ordenador: IRIS AYRES DE AZEVEDO GAMA
TERMO ADITIVO A CONTRATO   
Termo Aditivo: 4º
Data da Assinatura: 01/01/2016.
Vigência: 01/01/2016 a 01/01/2017
Justifi cativa: PRORROGAÇÃO DO PRAZO 
Contrato:   032
Exercício: 2012
Dotação Orçamentária: 8242- 0261 - 339039
Contratada: CLÍNICA FLORENZANO LTDA-ME.
Endereço: Rua. José Carlos de Souza, nº 130, Bairro: Barrolandia, 
CEP:68.738-000, no Município de Santa Maria/PA.
Ordenador: IRIS AYRES DE AZEVEDO GAMA
TERMO ADITIVO A CONTRATO   
Termo Aditivo: 4º
Data da Assinatura: 31/01/2016.
Vigência: 31/01/2016 a 31/01/2017
Justifi cativa: PRORROGAÇÃO DO PRAZO 
Contrato:   052
Exercício: 2012
Dotação Orçamentária: 8242- 0261 - 339039
Contratada: IM BRANDÃO SERVIÇO MÉDICO E DIAGNOSTICO.
Endereço: Rua TRÊS DE DEZEMBRO,  nº 123, Bairro: Novo, 
CEP:68.445-000, no Município de Barcarena/PA.
Ordenador: IRIS AYRES DE AZEVEDO GAMA
TERMO ADITIVO A CONTRATO   
Termo Aditivo: 2°
Data da Assinatura: 28/01/2016.
Vigência: 28/01/2016 a 28/01/2017
Justifi cativa: PRORROGAÇÃO DO PRAZO 
Contrato:   007
Exercício: 2014
Dotação orçamentária: 8242- 0261 - 339039
Contratada: IMPLANTUS COMÉRCIO DE PRODUTOS 
HOSPITALARES LTDA.
Endereço: Rua Dom Romualdo de Seixas, nº. 427, Bairro: 
umarizal, CEP:66.050-110, no Município de Belém/PA
Ordenador: IRIS AYRES DE AZEVEDO GAMA

Protocolo 925752

TERMO ADITIVO A CONTRATO   
Termo Aditivo: 4º
Data da Assinatura: 01/01/2016.
Vigência: 01/01/2016 a 01/01/2017
Justifi cativa: PRORROGAÇÃO DO PRAZO 
Contrato:  105
Exercício: 2012
Dotação Orçamentária: 8242- 0261 - 339039
Contratada: PEDRO MONTEIRO NETO.
Endereço: Av. JK, nº550. Bairro: Centro, CEP: 68.540-000 , no 
Município de CONCEIÇÃO DO ARAGUAIA/PA.
Ordenador: IRIS AYRES DE AZEVEDO GAMA

Protocolo 925990

DIÁRIA
.

Portaria nº 049 de 11 de fevereiro de 2016
CONCEDER, 2 e 1/2(duas e meia) Diárias aos servidores, 
OLAVO CÂMARA DE OLIVEIRA JÚNIOR, matrícula nº 3154815/1, 
Procurador Autárquico e atuando na Procuradoria Jurídica 
do IASEP, de acordo com a Lei Nº 5.810 de 24/01/1994, Art. 
127 inciso III, para fazer face as despesas com alimentação, 
hospedagem e locomoção urbana, na cidade de Brasília/DF/
Brasil, no período de 23/02 a 25/02/2016, a fi m de acompanhar 
diligências e processos judiciais de interesse desta autarquia 
junto aos Tribunais Superiores.
A presente Portaria entrará em vigor a partir do dia 23 de 
fevereiro de 2016.
IRIS AYRES DE AZEVEDO GAMA
Presidente

Protocolo 925927

OUTRAS MATÉRIAS
.

Portaria nº 050 de 11 de fevereiro de 2016
A Presidente do Instituto de Assistência dos Servidores do 
Estado do Pará, usando das atribuições que lhe são conferidas 
pelo Decreto de 15 de janeiro de 2014, DOE Nº 32.563 de 
16/01/2014.
CONSIDERANDO, solicitação da Diretoria de Assistência Saúde-
DAS, através do Memº nº 02/2016, datado de 11/02/2016, que 
propõe a Prorrogação do Recadastramento dos inscritos no Plano 
Assist deste Instituto.
RESOLVE:
PRORROGAR por mais 180(cento e oitenta) dias, o prazo do 
Recadastramento dos Segurados no Plano Assist do IASEP, 
determinado através da Portaria nº 265 de 18/08/2015, 
publicada no Diário Ofi cial nº 32.955 de 21/08/2015, publicação 
nº 866377.            
A presente Portaria entrará em vigor a partir do dia 28 de 
fevereiro de 2016, encerrando-se o prazo em 25/08/16.
IRIS AYRES DE AZEVEDO GAMA
Presidente

Protocolo 926176


